*Animadversiones in sententias Sanctorum Bernardi, Bonaventurae, & Thome.*

Putabam me collegiis quidquid a Theologis dictum sicut pro Conceptione Immaculata, cum legens ea, que illi objiciuntur, animadversi, unam ex validissimis,

re Matris sua; sic ergo sanctificavit Tabernaculum suum Alifimus. Inde vero in haec sententia confirmari debemus, quod in Antwerpensi Operum Sancti Thomae editione, a Coema Morelles Dominicano procurata, locus, quem attulimus est primo Sententiarum, sicut & ipse corruptus, & Pater Theophilus Renand in *Syntagma libris propriis*, narrat Dominum Bernardum de Thirono, qui Roma cauſam Conceptionis procurabat, cum hanc corruptionem deprehendisset, accusavisse Colmam Morelles coram Paulo V. qui accerme exprobavit-jusit folium scinderet, & locum prima lectione, ut oportebat, restituere. Hinc fit, ut injuria afficeret Sancti Thomae auctoritas contra Immaculatam Virginis Conceptionem.

## PARAGRAPHUS VI.

*Defensio Auctoris, recombinatae Conscientioribus locis.*

Non errat S. Job alii causa exactandi momentum quo dicitur, & quo in lucem ceditus fuit, quia conceperat in peccato, non potest accidere in diuinum, & purissimum. S. Bernardus *Testimonio* *S. Bonaventurae.* *Conceptionis.* Idem Sanctus Bernardus sermone 13. ex quindecim, quod editis de Cosa Domini: Non est in filiis hominum magus, vel parvus, sicutus predicus sanctitatem, nec sanctus religiosus privilegium honoris, qui non in peccatis fuisse conceperat. Quia in re notandum est, cum hoc declaret Concilium, se nolle comprehendere in decreto suo de originali peccato Sanctissimam Virginem, declarare conqueferente a se non comprehendendi quidem in omnibus Scriptura locis, ubi et item de peccato originali.

Alii qui in medium afferunt tamquam Immaculatam Conceptionem contrarias, est S. Bonaventura. Profecto si dicitur fatus esset tempus fuisse, quo suscipiit polliuimus ipsum, non fucus ac toti alios incidit in eorum opinionem, qui considererunt Beatam Virginem, non fucus ac ceteros Adhuc Filiis originalis peccati labi infestos fuisse loci; qui ex Sancto hoc Duxere austerius suscipiunt hunc locum possumi tribuere; sed manifesta argumenta, quibus probamus ipsum non semper in hac sententia perficitur, vel mox sententiam mutata. In secundo enim Sermone de Sancta Virgine, qui reperiatur in tomo tertio Mognitina editionis anni 1609. ita loquitur: *Die primum Mariam plenam fuisse gratia preventi in sanctificatione sua; uidelicet gratia, que preferuimus eam ab omni sorte peccati originali, quam contrariebat per natura corruptionem, nisi peculiariter, qua preventa fuit, fuisse præseruata.* *Credendum enim est per novum sanctificationis genus, & Spiritus Sanctus illam preferuisse in ipsa Conceptionis momente ab originali peccato, non quod in illa fuerit sed quod in illa fuisse, non gratia singularis eam præseruasset.* Hoc testimonium adeo explicatum, atque perspicuum est, ut qui non alium sensum illis appingeretur, illam eludere conati sunt negantes hunc Sermonem, & hoc verba esse Sancti Bonaventurae sed licet non invalida ratione, & cum leviter tantum conjectura, refellere testimonium adeo apertum, ac tamquam auctoritate?

Reliquum est ut de Sancto Thoma loquamur, qui in *Summa*, quae nunc circumfertur, docet, Mariam originalis peccati labi infestam fuisse. Sed antequam ad trutnam vocemus hunc Articulum ex *Summa incomparabilis* Doctoris, qui Theologiz est Oraculum, animadvertisendum est, utrum alibi in aliis operibus palam, concepisse, & explicitis verbis suam significari sententiam; dubitandi quippe locus esset, ipsum palindromum canere voluisse in novissimo, quod est illius *Summa*: nam in lectione sexta in capitulo tertio Epistola ad Galatas, ubi explicat haec Scriptura verba: *Non est, qui faciat bonum, sed habet. Inveni vitum, felicitatem Jesum Christum, qui est in peccato; sed non inventum mulierum, qui prouerbii immunit fuisse a peccato originali, & veniali praeceps Sanctissimam Virginem Mariam omni laude dignam.* Hoc verba, que pluribus in editionibus suppresra fuerunt, inveniuntur in Veneta, & in Parisenis annorum 1529. & 1541. quae Spandonius in pluribus Bibliothecis inveniri testatur; & ego ipse unum vidi exemplar Gothicis characteribus expressum in Flexionibz Bibliotheca: ex quo suscipiatur licet Articulum *Summa*, ubi docet oportunitate fortasse corruptum fuisse, vel additum. Præterea Sanctus idem Thomas in primis Sententiis dicit. 44. artic. 3. ad 3. haec habet: *Possit aliquid creatum inventiri; quo nihil purius esse posse in rebus creatis, si nulla contingat peccatum inveniatur in rebus suis, & rebus eius.* *Beata Virgo, quae a peccato originali, & veniali immunit fuisse.* Sed non sine probatis auctoribus creditur, *Summa*, quam Sanctus Doctor sub vita sua exiitum conscripsi, plane fuisse corruptum; verus enim Auctor, ex Sancti Dominici familia, qui facilius codem, quo Sanctus Thomas obiit, vel paulo post, longe alter exponit, quod modo legitur in parte tercia quæst. 27. artic. 2. Est autem *Breviarium in summa Prædicantium sit. Virgo Maria*, cuius exemplar unum exstat in Bibliotheca Burgensis Collegii, ubi haec verba leguntur: *Ipsa vero (Beata Virgo) tam eminenter sanctificata fuit, quod non vniuersaliter, nec mortaliter peccavit, sicut pater per Sanctum Thomam in 3. pars. de Christo quæst. 27. artic. 6. In eadem etiam quæstione posse ejus *Sanctifications excellentiam in hoc, quod sanctificata fuit, in sua animatione, id est in coniunctione anima cum suo corpore in usu.**

*Dei Filius Marcius sibi diligenter non habuit & arguit, probans utrumque, sed gratia naturalium factum.*

*Testimonio S. Thome & articulo 30. secundum probans utrumque, sed gratia naturalium factum.* *Quodsumus de momento dimitationis agatur?* Deus pati non potest, ut natus fuerit, in illo momento sub demonis captivitate, & in Dei iniurie permaneat. Quid est momentum in hoc statu, si judicium ferendum est secundum Mundum; & momentum, cuius dedecus repararetur. Deus omnibus gratis fuditur? Nonne poterat illam deinceps sanctificare, ut S. Joannem Baptizatam, & Iaciam? Non ita Fideles; necon-

*Prædictio*  
qua uia est  
Maria ad  
gratiam fer-  
vantur.

*Organum*  
qua reconsi-  
deratur in Chri-  
stianismo.

Quanam de re agebatur, ut cogeretur Deus tantum, adeoque singularem Mariae prærogativam conferre, qualis fuit conceptum esse fine peccatum? Agebatur, ut uno tantum momento sub demonis captivitate, & in Dei iniurie permaneat. Quid est momentum in hoc statu, si coram Deo purus, & sine labe; quapropter etiam configimus ad te, & tuam imploramus clientelam; nam prærogativa, quod a Deo recipisti, ut immunit esses ab omnibus misericordiis nostris, nonnisi misericordia sensus erga nos tibi potest immittere, *Pater Bourdaloue Sermons de Conceptione.* *Gra-*